



Notat

Nattelivsudvalgets oplæg til fokusområder i en revideret restaurations- og nattelivsplan

15. december 2024

Borgerrepræsentationen vedtog i august 2021 Københavns Kommunes nuværende Restaurations- og Nattelivsplan 2021, som gælder for perioden 2022-2025. På den baggrund skal kommunens restaurations- og nattelivsplan revideres inden udgangen af 2025.

På mødet i Nattelivsudvalget den 25. september 2024 godkendte udvalget et oplæg til inddragelse af Nattelivsudvalget i processen med revision af restaurations- og nattelivsplanen. Det blev godkendt, at det indledede arbejde med input til revision af planen blev placeret i en arbejdsgruppe under Nattelivsudvalget. Herudover blev det besluttet, at et udkast til indhold i en revideret restaurations- og nattelivsplan skulle forelægges Nattelivsudvalget til drøftelse på udvalgmødet den 26. november 2024.

På mødet i Nattelivsudvalget den 26. november 2024 godkendte udvalget arbejdsgruppens oplæg til fokusområder i en revideret plan uden bemærkninger.

På mødet den 26. november 2024 besluttede Nattelivsudvalget derudover, at udvalget i 2025 vil afholde en workshop med relevante aktører for at sikre yderligere input til arbejdet med revision af planen.

Arbejdet i arbejdsgruppen under Nattelivsudvalget

Nattelivsudvalgets arbejdsgruppe har afholdt to møder i oktober-november, hvor arbejdsgruppen har drøftet fokusområderne samt givet input til konkret indhold i en revideret plan.

I afsnittet nedenfor er arbejdsgruppens input til fokusområder og målsætninger i en revideret plan beskrevet. I arbejdsgruppens arbejde er der taget højde for :

- De politiske beslutninger i perioden 2022-2024
- Erfaringer fra arbejdet med den gældende Restaurations- og Nattelivsplan 2021
- Erfaringer fra arbejdet i Nattelivsudvalget i perioden
- Undersøgellesarbejdet foretaget på nattelivsområdet i 2022-2024.

Revision af kommunens restaurations- og nattelivsplan

Center for Borgerservice og
Myndighed
Bevillingsnævn og
Nattelivsudvalg
Nyropsgade 3
1602 København V

EAN-nummer
5798009781888

Der lægges op til, at en revideret restaurations- og nattelivsplan fortsat vil være disponeret i tre dele:

1. En vision, som sætter en retning for Københavns natteliv
2. En miljøplan
3. En restaurationsplan

I nedenstående er Nattelivsudvalgets oplæg til fokusområder for planens tre kapitler beskrevet, herudover fremgår uddybende målsætninger for hvert fokusområde.

Del 1. Vision for Københavns natteliv

Ansvarlig forvaltning: KFF og TMF

Nattelivet i København skal være af høj kvalitet og sikre rammen om gode og mangfoldige oplevelser for lokale og besøgende. Visionen skal understøtte ansvarlighed i udviklingen af nattelivet og sikre trygge og inkluderende rammer for festen. Udviklingen af nattelivet skal være bæredygtighed og skal ske med respekt for byens områder.

Fokusområde	Beskrivelse/oplæg til målsætninger
<p>Fokus på dialog og partnerskaber</p>	<p>Nattelivsområdet skal udvikles i tæt samarbejde med lokale myndigheder, politiet, nattelivsaktører og lokalsamfundet.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At videreføre et partnerskab for aktørerne i Københavns natteliv.* • At arbejde med lokale inddragelsesprocesser/fortsætte arbejdet med lokale indsatsgrupper. • At arbejde med international vidensudveksling • Sikre stærkt samarbejde på tværs af forvaltninger ift. sager på nattelivsområdet. <p>*Arbejdsgruppen under Nattelivsudvalget anbefaler, at Nattelivsudvalget videreføres i nuværende form ift. kompetence, politisk deltagelse m.v. Arbejdsgruppen lægger op til, at puljen kan nedlægges, men at udvalget stadig bør have et økonomisk råderum, f.eks. til at igangsætte initiativer i nattelivet, undersøgelsesarbejde og dialogforankring.</p> <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på erfaringer med partnerskabet for Nattelivsudvalget i 2022-2025, Nattelivsudvalget).</i></p>
<p>Fokus på tryghed i nattelivet</p>	<p>Nattelivet i København skal være en tryk oplevelse for alle; både gæster, beboere og ansatte i nattelivet.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p>

	<ul style="list-style-type: none"> • At arbejde med fortsat tilstedeværelse af kommunale tryghedsskabende korps i nattelivet, herunder kommunens Natteværter og Tryghedsvagter. • At sikre fortsat tæt samarbejde med politi og beredskab/Sikker By samarbejdet. • At bidrage til arbejdet med bekæmpelse af stoffer samt druggin i nattelivet. • At følge udviklingen af brug af stoffer i Københavns natteliv. • At arbejde med indretning af gader i nattelivsområder (herunder f.eks. belysning/ tilgængelige og trygge ruter til hjemrejse).
<p>Fokus på et mangfoldigt og inkluderende natteliv</p>	<p>Nattelivskulturen i København skal være mangfoldig og inkluderende. Ingen skal opleve diskrimination eller grænseoverskridende adfærd.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At forsætte og udbrede indsatsen med Charter for et Natteliv uden diskrimination. • At arbejde for mulig uddannelse af nattelivspersonale i forebyggelse og håndtering af diskrimination og grænseoverskridende adfærd. • At undersøge mulighederne for rådgivning ift. design af rum/lokationer til at skabe et tryggere miljø og reducere risikoen for grænseoverskridende adfærd på barer/klubber. • At arbejde for at gøre nattelivet mere tilgængeligt for alle borgere med udgangspunkt i universelt design. <p>(Indhold vil bl.a. bygge på evaluering af charter for et natteliv uden diskrimination samt undersøgelse af diskrimination i københavnsk natteliv (Alliance for et Tryggere Natteliv), støttet af Nattelivspuljen i 2022/2023).</p>
<p>Fokus på at understøtte kultur og alternative nattelivsoplevelser</p>	<p>Fremme af kreative og kulturdrevne nattelivsoplevelser.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At arbejde for en anvendelse af tilgængelige offentlige og private arealer til kultur/natteliv. • At undersøge muligheden for multianvendelse af lokationer. • At undersøge tekniske og bureaukratiske barrierer for mere kultur i nattelivet. • At sikre klar kommunikation og vejledning til kulturaktører ift. afholdelse af kulturarrangementer. <p>(Indhold vil bl.a. bygge på anbefalinger i rapport fra arbejdsgruppen om open air zoner samt den kommende</p>

	<i>rapport Creative Footprint Copenhagen. Forvaltningen afventer fortsat rapporten)</i>
Fokus på at skabe et varieret og fordelt udbud af natteliv	<p>Fortsat fokus på at skabe et natteliv i balance ved at sikre et varieret og fordelt natteliv i København, jf. restaurationsplanen.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At have fortsat fokus på fordeling af nattelivet, herunder et fokus på at det sene natteliv ikke koncentrerer sig i beboelsesområder, hvor der allerede er mange nattelivstilbud. • At arbejde for fortsat at skabe et bredt udbud af nattelivsaktiviteter i København til gavn for københavnere og besøgende. • At forsætte restriktiv praksis på bevillingsområdet i allerede udpegede områder/sammentænkt med administration af udeservering, jf. restaurationsplanen. • At fortsætte arbejdet med at understøtte specifikke nattelivsområder (fx Kødbyen) for at balancere aktiviteter og reducere gener. • At undersøge muligheder ifm. dispensationsordninger i områder med restriktiv praksis (lokationer, hvor der ikke er tæt beboelse). <p>Målsætninger vil blive udfoldet i restaurationsplanen.</p> <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på resultater fra "Undersøgelse af Københavnernes holdning til nattelivet, august 2024 samt erfaringer fra Bevillingsnævnets arbejde i 2022-2024 og Teknik- og Miljøforvaltningens forsøgsordning med udeservering til klokken 02 på udvalgte pladser uden for Indre By og Indre Nørrebro.)</i></p>
Fokus på at forebygge afledte gener fra festen i gaden	<p>En forebyggende indsats mod afledte gener fra festen i gaden vil fortsat være et fokusområde i en kommende nattelivsplan. Der skal forsøges at finde løsninger, som kan afhjælpe afledte gener forbundet til det udendørs natteliv, jf. miljøplanen.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At der fortsat arbejdes med etablering af lokale indsatsgrupper ifm. lokale problemer med miljøgener fra festen i gaden, herunder også som forebyggende indsats. • At arbejde med frivillige partnerskaber, hvor serveringssteder indgår i forsøg med at skabe plads til mulighed for "pauser fra festen" indenfor, ret og pligt områder mv.

	<ul style="list-style-type: none"> • At undersøge og understøtte mulighederne for rådgivning om lydisolering af vinduer grundet støj fra nattelivet. • At undersøge muligheden for forsøg med forskellige lyskilder til at opløse menneskemængder i nattelivet (som set i Amsterdam). • At udviklingen med problematikkerne ved festen i gaden i nattelivsområder/nye nattelivsområder monitoreres. <p>Målsætninger vil blive udfoldet i miljødelen.</p> <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på anbefalinger i rapporten fra "Undersøgelse af støj og festen i gaden i Nørre Kvarter", juni og december 2023, resultater fra "Undersøgelse af Københavnernes holdning til nattelivet, august 2024, samt erfaringer fra arbejdet med lokale indsatsgrupper.)</i></p>
<p>Fokus på at indtænke natteliv i byplanlægning og infrastruktur</p>	<p>Nattelivet skal tænkes ind i kommunens overordnede strategier for byens indretning og anvendelse.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At undersøge muligheden for, at restaurations- og natteliv i højere grad indtænkes i kommunens overordnede strategier. • At arbejde for, at restaurations- og natteliv indtænkes i udvikling nye byområder, der kan understøtte nattelivets behov uden at skabe gener for beboere. • At der arbejdes for at understøtte dialog mellem grundejere/nattelivsaktører ift. indtækning af kultur/natteliv på privatejede arealer. <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på anbefalinger på baggrund af arbejdet i arbejdsgruppe ifm. open air zoner 2024)</i></p>
<p>Fokus på en sundere festkultur</p>	<p>Nattelivet skal i mindre grad være båret af alkohol og euforiserende stoffer.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At styrke ansvarlig alkoholserving i nattelivet/udbredelse af alkoholfrie alternativer. • At arbejde for udbredelse af alkoholfrie nattelivsarrangementer • At arbejde for at skabe tidlige indsatser og oplysning målrettet unge i samarbejde med relevante aktører og institutioner • At undersøge mulighederne for at øge sikkerheden omkring stofindtag i nattelivet.

	<i>(Indhold vil bl.a. bygge på anbefalinger på baggrund af ungeinddragelsesprojekt i september-oktober 2024)</i>
Fokus på et bæredygtigt natteliv	<p>Fokus på implementering af bæredygtige praksisser i nattelivet gennem partnerskaber med miljøorganisationer, lokale virksomheder og kommunen for at reducere miljøpåvirkningen fra nattelivet.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At understøtte systemer til affaldssortering og genanvendelse i nattelivet • At arbejde for miljøbevidsthed blandt serveringssteder og gæster for at fremme grøn adfærd i nattelivet. <p><i>(Indhold vil bl.a. trække på temaer i kommunens generelle bæredygtighedsstrategier)</i></p>

Det er vurderingen, at følgende elementer fra del 1 i RNP21 kan udgå i en revideret plan:

- Tema vedr. "begrænsning af detailhandlens salg af alkohol" udgår (manglende lovgrundlag + undersøgelsen af festen i gaden (2023) påviser, at detailhandlens salg af alkohol ikke bidrager betydeligt til bygadefesten).
- Det konkrete tema om "bekæmpelse af vold" skrives ud. Dette vil i stedet indgå i den generelle tryghedsdagsorden/sikker-by-samarbejdet.
- Det konkrete tema "én fælles indgang til kommunen" udgår. Dette vil indgå som en del af et partnerskab for nattelivets aktører.

Del 2: Miljøplan

Ansvarlig forvaltning: TMF

<i>Fokusområde</i>	<i>Beskrivelse/oplæg til målsætninger</i>
Fokus på fleksibel anvendelse af støjvagten	<p>Fortsat fokus på at skabe et natteliv i balance ved at bevare indgangen til støjvagten på de mest belastede ugedage.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At bevare borgernes muligheden for at komme i kontakt med Støjvagten. • At benytte Støjvagten mere fleksibelt på baggrund af data og erfaringer, og udvide handle-

	<p>rummet for anvendelse af støjvagten til fx større arrangementer mv.</p> <ul style="list-style-type: none"> • At undersøge muligheder for anvendelse af støjvagten til forebyggelse og opfølgende tilsyn. • At forsætte ordningen med den udvidede Støjvagt på budget 2026, da støjvagtens indhold/opgaver afhænger af ressourcen. <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på Teknik- og Miljøforvaltningens erfaringer med hvornår støjvagten bliver anvendt, datatræk fra sagsbehandlingssystem Puma)</i></p>
<p>Fokus på samspillet mellem Bevillingsnævnet og område for udeservering og støj</p>	<p>Fokus på at styrke samspillet mellem Bevillingsnævnet og område for udeserveringer, så alkoholbevillinger og nattilladelser i endnu højere grad tænkes sammen med restaurations tilladelserne til udeservering.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At styrke samspillet mellem Bevillingsnævnet og området for udeserveringer ved at undersøge det juridiske handlerum med henblik på bedre koordinering mellem udstedelsen af tilladelser til udsænkning og udeservering. • At Teknik- og Miljøforvaltningen fortsat bidrager til kommunens udtalelser i sager om alkoholbevillinger og nattilladelser.
<p>Fokus på mere synlighed og helhedsorienteret tilsyn med udeserveringer</p>	<p>Fortsat fokus på at skabe mere synlighed og vedligeholde det helhedsorienterede tilsyn.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At skabe mere synlighed og opretholde det helhedsorienterede tilsyn, som fra januar 2025 finansieres af takster og håndteres via administrationsgrundlaget for udeservering. • At dokumentere opnormeringen af tilsynsmedarbejderes øget tilsyn og synlighed samt tilstedeværelsen i byen. • At bevare den helhedsorienterede tilgang til tilsyn. • At understøtte, at tryghedsvagter kan bidrage til det helhedsorienterede tilsyn.
<p>Fokus på renhold af byen</p>	<p>Fortsat fokus på et renere natteliv med tømte affaldscurve og renholdelse i morgentimerne.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Alle affaldscurve i nattelivszoner får monteret askebægre for at mindske mængden af henkastede skod. • Ekstra tømninger af affaldscurve i de sene aften-timer fastholdes, både i områder med festlige

	<p>udendørsaktiviteter samt i de traditionelle nattelivszoner.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ekstra renhold i morgentimerne fastholdes både i områder med festlige udendørsaktiviteter samt i de traditionelle nattelivszoner og nye lokaliteter som fx Kulbaneparken og Nokken inkluderes og Havneparken, Amager strand og Amagerbro opjusteres.
Fokus på partnerskaber med de erhvervsdrivende	<p>Fokus på en tættere dialog med erhvervslivet for at understøtte nye erhvervsdrivende og bidrage til renhold af byen.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At partnerskabet kan understøtte de erhvervsdrivendes indsats gennem videndeling om hvad der virker på gæsternes adfærd og fx bidrage til at få flere gæster til at benytte askebægre og affaldskurve. • Partnerskaber kan bidrage til at erhvervsdrivende i restaurations- og nattelivet får større fokus på bæredygtighed og ressourceforbrug. • Indsatsen indeholder desuden samarbejde med de større arrangementer med særligt fokus på overlevering, tilsyn og opfølgning efter større arrangementer som fx Distortion.
Fokus på spuling i nattelivets hotspotzoner (eventuelt som punkt under renhold i hotspots)	<p>Fortsat fokus på spuling på de strækninger kontinuerligt belastede af urin mm.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At indsats med spuling udvides, så pladser og strækninger i yderområder, som f.eks. Vanløse torv, også spules efter weekendens besøgende, og så flere større affaldskurve kan spules end de nuværende 50 pizzakurve.
Fokus på placering af toiletter og midlertidige toiletter i nattelivet	<p>Fortsat fokus på opsætning af midlertidige toiletter i nattelivstimerne, på de lokaliteter med stort behov for offentlige toiletter.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Fortsættelse af drift af midlertidige toiletter placeret ved strækninger med særligt behov for supplerende faciliteter. • At undersøge, hvordan kommunale toiletforhold kan understøtte natteliv. • Fortsættelse og øget kommunikationsindsatser om toiletters placeringer i byen ifm. nattelivet hele året.

	<ul style="list-style-type: none"> • At undersøge og vurdere tilgængeligheden af toiletforhold i nattelivet.
Fokus på universelt design i restaurations- og nattelivet	<p>Fokus på at integrere universelt design og tilgængelighed i restaurations- og nattelivet.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At gøre restaurations- og nattelivet mere tilgængeligt for alle. • At undersøge barrierer for tilgængelighed i restaurations- og nattelivet. • At udvikle nye initiativer og idéer med fokus på universelt design og tilgængelighed. <p><i>(I Københavns kommuneplan og i Københavns handicappolitik 2023-2026 er det besluttet, at Københavns Kommune arbejder med universelt design ud fra otte mål: Passe til alle kroppe, komfort, bevidsthed, forståelse, velvære, social integration, personlig tilpasning og respekt for konteksten.)</i></p>

Det er vurderingen, at følgende elementer fra del 2 i RNP21 kan udgå i en revideret plan:

- Det konkrete tema om "Projekt om kontinuerlige støjmålinger i gadebilledet" udgår.
- Midlertidige affaldsbeholdere (anlæg) under "Hotspots og festlige udendørsaktiviteter" kan udgå.

Del 3: Restaurationsplan

Ansvarlig forvaltning: KFF

Bemærkning: KFF er på nuværende tidspunkt i dialog med et advokatbureau ift. at indhente juridisk bistand til eventuelle revisionspunkter i en kommende restaurationsplan.

Fokusområde	Beskrivelse/oplæg til målsætninger
Fokus på veldrevne restaurationer	<p>Fokus på at understøtte et veldrevet restaurations- og natteliv.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet fortsat ikke giver alkoholbevillinger til restauratører, der ikke lever op til restaurationslovens regler om gæld, strafbare forhold og øvrige personlige krav. • At Bevillingsnævnet fortsat ser med stor alvor på ansøgere, som har demonstreret manglende

	<p>forretningsmæssige kvalifikationer (fx ved flere konkurer)</p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sager vedr. "problemsteder" skal vurdere, om der grundlag for en tilbagekaldelse af bevillingen eller fastsætte nye bebyrdende vilkår ifm. fornyelser/ tildele kortvarige fornyelser.
Fokus på samarbejde om nedbringelse af gener	<p>Fokus fra Bevillingsnævnets side om at skabe samarbejder med restaurationer om at reducere gener fra nattelivet (ved partshøring).</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i afgørelser fortsat skal lægge vægt på, om restauratører har iværksat positive og betryggende initiativer for at reducere gener.
Fokus på et varieret og fordelt udbud af natteliv	<p>Fortsat fokus på at skabe et varieret restaurations- og natteliv i byen.</p> <p><u>Målsætninger:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sagsbehandlingen fortsat er opmærksom på, at der ikke kommer en for høj koncentration af én restaurantstype i et område. • At Bevillingsnævnet fortsat arbejder med inddeling af serveringsteder i koncepter ift. afgørelser. • At Bevillingsnævnet fortsat kan bremse op for tildeling af nye nattilladelser i områder belastet af nattelivet (forudsat af et varsel). • At Bevillingsnævnet fortsat pålægges at følge udviklingen af nattelivet i København, herunder udvikling i generne forbundet til nattelivet. <p><i>(Indhold vil bl.a. bygge på resultater fra "Undersøgelse af Københavnernes holdning til nattelivet")</i></p>
Fokus på at balancere nattelivet i områder med høj koncentration af natteliv	<p>Oplæg til fortsat at bevare den restriktive praksis i områderne; Middelalderbyen og enkelte gadestrækninger på Indre Nørrebro.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sine afgørelser har opmærksomhed på, om restauranten, der søger bevilling, befinder sig i de områder af København, hvor der gælder en restriktiv praksis (Middelalderbyen/enkelte gader på Indre Nørrebro).

	<p>Dispensationsmulighed ved restauratører med høj gastronomi, større kulturelle events.</p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sine afgørelser ift. nye alkoholbevillinger, i områder belastet af nattelivet (områder med restriktiv praksis), skal tage stilling til krav om morgenlukning (kl. 05.00-10.00)* <p>*Det skal undersøges, om der skal udstedes et varsel om stop for nye morgenværtshuse i områder med restriktiv praksis.</p>
<p>Fokus på at understøtte nattelivet i områder med få beboere</p>	<p>Oplæg til fortsat at bevare områderne undtaget fra restriktiv praksis, Metropolzonen, Kødbyen, Nyhavn, for fortsat at understøtte udvikling af natteliv i disse områder.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sine afgørelser fortsat har opmærksomhed på, om restaurationen, der søges om bevilling til, befinder sig dé områder af København, som er undtaget fra en restriktiv praksis.
<p>Fokus på havnearealet/restriktiv praksis ift. til både</p>	<p>Oplæg til fortsat at bevare en restriktiv praksis for tildeling af alkoholbevillinger til både, der alene sejler rundt med selskaber inde i selve havnen (partybåde).</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet i sine afgørelser fortsat anvender en restriktiv praksis i sine afgørelse ift. bevillinger til både, der alene sejler undt med selskaber inde i selve havnen. • At Bevillingsnævnet i sine afgørelser fortsat anvender en restriktiv praksis i sine afgørelse ift. restaurationer på fastliggende både. • At Bevillingsnævnet fortsat vil meddele bevilling til de traditionelle kanalrundfarter i fast rute, hvor alkoholserverig ikke er hovedformålet, dog med begrænsning til servering af øl, vin og bitter.
<p>Fokus på en vurdering fra sag til sag</p>	<p>Fortsat fokus på, at alle sager skal behandles individuelt.</p> <p><u>Målsætninger</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At Bevillingsnævnet fortsat behandler alle ansøgninger om alkoholbevilling og nattilladelse

	efter en individuel og konkret vurdering (gælder også områder underlagt en restriktiv praksis)
--	--

UDKAST